18 Quando il testatore utilizza semplicemente delle espressioni da cui non risulta chiaro il soggetto a cui sono dirette, e quindi sussiste un dubbio, la scelta spetta al legatario come debitore, Dino (*Commentaria*, reg. 70, num. 4⁴⁹), Barbosa (*Collectanea doctorum, tomus quartus*, reg. 70, num. 15⁵⁰), con l'opinione comune, argomento dal citato framm. Lucio Tizio, dove il sommario così si esprime: *Nei legati alternativi, nel dubbio la scelta spetta al legatario*, giusta il framm. *Post haec* (I.2.20.22⁵¹), dove: *Se in modo generico viene legato un servo o un'altra cosa, la scelta spetta al legatario, a meno che il testatore non si sia espresso diversamente.* La ratio è che nei testamenti le volontà dei testatori sono interpretate in modo particolarmente lato, così la Regula 12 del Digesto, framm. *In testamentis* (D.50.17.12⁵²), Barbosa e Dino ai luoghi citati.

Quoad alteram partem Regulae, quod sufficiat unum ex alternativis implere, Fallit Regula 1. In alternativis Personarum, quae testamentis, legatis, libertatibus, et tutorum assignationibus inferuntur, ut cum quidam sic, vel institutionem, vel legatum, vel fideicommissum, vel libertatem, vel tutelam scripsisset: ille, aut ille mihi haeres esto: aut illi vel illi lego, do, vel dari volo: vel illum, vel illum liberum, aut tutorem esse volo, vel jubeo; uti exemplificat ipsa l. Cum quidam. 4. C. de Verb. Signif. quia in his disjunctiva dictio, vel, aut, in copulativam et, ac, resolvitur, indeque non sufficit unum, sed requiritur

19 La seconda parte della Regula, per cui è sufficiente adempiere una delle due prestazioni, VIENE MENO 1. nell'alternativa tra persone che vengono richiamate in testamenti, legati, concessioni di libertà, nomina di un tutore, come quando qualcuno abbia scritto in una istituzione d'erede, o in un legato, o fedecommissum, o concessione di libertà, o tutela: "questo o quello sarà mio erede", "lego, do, voglio dare a questo o quello", "voglio o ordino che questo o quello sia libero", oppure "sia tutore", come esemplificato nello stesso framm. *Cum quidam* (C.6.38.4⁵³). Infatti tali espressioni o, oppure, vanno intese come e, anche, e

⁴⁹ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 258

⁵⁰ A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 378

⁵¹ *Istituzioni*

⁵² *Digesto*

⁵³ *Codice*

utrumque impleri cit. l. Cum quidam. V. Melius. ubi universaliter disponitur, quod in huiusmodi dispositionibus plures disjunctive nominati, non disjunctive, sed copulative accipiendi sint, ne aliquis eorum commodo testatoris privetur; ibi: *Melius itaque nobis visum est, omni huiusmodi verbositate explosa, conjunctionem aut, pro et accipi, ut videatur copulativo modo esse prolata – ut et primam personam inducat, et secundam non repellat.* Barbos. hic n. 30. Strein. hic et alii.

Fallit 2. quando alternativa concipiuntur per dictionem *Seu*; quia haec dictio plerumque plus copulandi, quam disjungendi vim habet. l. Si quis ita. 30. ff. de Auro et Argent. Legat. ibi: *Si quis ita legaverit: uxori meae mundum, ornamenta, seu, quae ejus causa paravi, do, lego: placet omnia deberi, sicut cum ita legatur: Titio vina, quae in urbe habeo, seu in portu, do, lego, omnia deberi. Hoc enim verbum seu ampliandi legati gratia positum est. Quae fallentia in favorabilibus, uti testamentis, legatis, et aliis quae amplam interpretationem recipiunt, potissimum procedit juxta Abbatem; cum vero universaliter non currat, in reliquis ex subjecta materia, et aliis circumstantiis num dictio *seu* copulative, vel disjunctive accipienda sit, iudicium formandum erit. Strein. hic.*

pertanto non è sufficiente una sola ma è necessario adempiere entrambe le prestazioni, citato framm. *Cum quidam*, dove in via generale è disposto che simili disposizioni, in cui più persone vengono nominate in modo disgiuntivo, vadano intese in senso copulativo e non disgiuntivo, affinché qualcuno di costoro non sia privato del compenso stabilito dal testatore, qui: *Lasciato da parte ogni discorso inutile, ci è sembrato meglio considerare in senso copulativo le espressioni o, oppure, affinché il primo nominato sia ricompreso e il secondo non sia escluso,* Barbosa (*Collectanea doctorum, tomus quartus, reg. 70, num. 30*⁵⁴), Strein (*Commentarius, Reg. LXX*⁵⁵) e altri.

20 VIENE MENO 2. Quando le prestazioni alternative sono formulate mediante la congiunzione *ossia*; infatti tale espressione nella maggior parte dei casi ha più valore copulativo che disgiuntivo, framm. *Si quis ita* (D.34.2.30⁵⁶), dove: *Se qualcuno ha lasciato un legato di questo tipo: "lascio in legato a mia moglie gli arredi, gli ornamenti ossia tutte quelle cose che ho comprato per quel motivo", è opportuno intendere tutte queste cose nella loro totalità; così quando si lascia un simile legato: "lego a Tizio le bottiglie di vino che ho in città ossia al porto", parimenti si dovrà intendere tutto il vino. Infatti l'espressione "ossia" è utilizzata per ampliare la portata del legato. Questa eccezione, come dice l'Abbas (*Commentaria, De regulis juris, reg. 70*⁵⁷), si applica moltissimo nelle liberalità, come nei testamenti, legati e altre disposizioni dove è richiesta una interpretazione più lata; invece non trova applicazione nelle altre circostanze, appartenenti a questa materia e non, in cui è necessario capire effettivamente se l'espressione *ossia* è intesa in senso copulativo o disgiuntivo, Strein (*Commentarius, Reg. LXX*⁵⁸).*